Studijní program: Specializace ve zdravotnictví

Studijní obor: Intenzivní péče

Bc. Zdenka Strychová

Porovnání účinnosti proplachu arteriálních setů: heparinizovaný proplach versus fyziologický

roztok

Comparison of the efficacy of arterial flushing sets: heparinized flush versus saline flush

Diplomová práce

Vedoucí práce: Mgr. Veronika Di Cara, Ph.D.

Konzultant: Doc. MUDr. Miroslav Durila, Ph.D.

Praha, 2018

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem řádně uvedla a citovala

všechny použité prameny a literatury. Současně prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného

nebo stejného titulu.

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi systému meziuniverzitního

projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly podobnosti kvalifikačních prací.

V Praze, 27. 06. 2018

ZDENKA STRYCHOVÁ

……………………….…………………………………

Podpis

Identifikační záznam

STRYCHOVÁ, Zdenka. Porovnání účinnosti proplachu arteriálních setů: heparinizovaný proplach

versus fyziologický roztok. [Comparison of the efficacy of arterial flushing sets: heparinized flush

versus saline flush]. Praha, 2018. 69 s., 6 příl. Diplomová práce (Mgr.). Univerzita Karlova v Praze,

1. lékařská fakulta, Ústav teorie a praxe ošetřovatelství. Vedoucí práce Di Cara, Veronika.

ABSTRAKT (v ČJ)

Cílem této diplomové práce bylo zejména zjistit, zda je fyziologický roztok, určený ke

kontinuálnímu proplachu arteriálních katétrů, stejně účinný v prevenci uzávěru arteriálních setů

v porovnání s fyziologickým roztokem s heparinem. V této diplomové práci se zabývám také

porovnáním spotřeby materiálu při použití obou metod proplachu arteriálních setů a finančních

nákladů s nimi spojených.

Do studie byli zařazeni pacienti s diagnózou sepse či septického šoku. Zařazení 52 pacientů do

experimentální a kontrolní skupiny proběhlo formou pseudorandomizace. Testování bylo

provedeno pomocí neparametrického Wilcoxonova dvouvýběrového testu a Fisherova přesného

testu.

Z výsledků mé studie vyplývá, že proplach arteriálních katétrů fyziologickým roztokem je ve vztahu

k výskytu komplikací (uzávěr katétru) stejně účinný jako proplach fyziologickým roztokem

s heparinem. Mé zkoumání také potvrdilo, že používání fyziologického roztoku jako

proplachovacího roztoku je co do materiálu méně nákladné, a proto je vhodné používat

k proplachu arteriálních katétrů fyziologický roztok.

Na základě mé studie se používá fyziologický roztok jako proplachový roztok arteriálních katétrů

na anesteziologicko-resuscitačním oddělení, kde byl do provedení studie k proplachu používán

výhradně fyziologický roztok s heparinem. Použitím fyziologického roztoku namísto fyziologického

roztoku s heparinem by se mělo předejít vzniku případných dalších vážných zdravotních

komplikací pacientů s arteriálním katétrem.

Dále mám v plánu publikovat článek v odborném časopise, aby výše uvedené výsledky mé studie

mohly být podkladem pro používání fyziologického roztoku k proplachu arteriálních katétrů také

v jiných nemocnicích.

klíčová slova: Proplach arteriálního katétru, intenzivní péče, fyziologický roztok, heparin,

heparinem indukovaná trombocytopenie.

ABSTRACT (v AJ)

The aim of this diploma thesis was namely to find out whether the saline solution, intended for

the continuous flushing of arterial catheters, is as effective in preventing arterial blockage as

compared to saline solution with heparin. In this diploma thesis I also deal with the comparison of

material consumption by using both methods of flushing arterial sets and the financial costs

associated with them.

Patients with diagnosis of sepsis or septic shock were included in the study. Pseudorandomization

was used to group 52 patients into either experimental and control group. The testing was

performed using a non-parametric Wilcoxon two-assay test and Fisher precision test.

Based on the results of my study, regard to the occurrence of complications (catheter closure) an

arterial catheter flushing by saline solution is as effective as flushing by a saline solution with

heparin. My research also confirmed that the use of saline solution as a flushing solution is less

costly (regarding material) and therefore it is advisable to use saline solution for flushing arterial

catheters.

Based on my study, saline solution is now used as a flushing solution of arterial catheters at an

anesthesiology-resuscitation department, where only a saline solution with heparin was used for

the flushing. Using saline solution instead of saline solution with heparin should avoid any further

serious medical complications of patients with arterial catheter.

I also plan public an article in a professional journal describing the above results of my study could

be a basis for the use of saline solution for flushing arterial catheters also in other hospitals.

keywords: Flushing arterial catheter, intensive care, saline, heparin, heparin induced

thrombocytopenia.
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1. Úvod

Podnětem pro tuto diplomovou práci je má dlouholetá praxe na anesteziologicko-resuscitačním

oddělení fakultní nemocnice v Praze, v rámci níž jsem zjistila, že proplachovací roztoky používané

k udržení arteriálního katétru se různí, a to jak v českých nemocnicích, tak ve světě.

Téměř všem pacientům hospitalizovaným na anesteziologicko-resuscitačním oddělení, na kterém

pracuji jako sestra, je zaváděn arteriální katétr, s kterým, až na jeho zavedení, manipulují

výhradně sestry ošetřující tyto velmi závažně nemocné pacienty. Sestry pečují o katétry,

a to zejména zajišťují veškerou aseptickou přípravu pomůcek před a při zavedení arteriálního

katétru, provádí proplachy katétru, převazy a odběry krve z katétru za přísně aseptických

podmínek. Sestry také pravidelně kontrolují funkčnost setu k měření invazivního tlaku, včetně

katétru, monitorují životní funkce pacienta a všechny zjištěné údaje zaznamenávají do zdravotní

dokumentace pacienta. Zdravotní sestry jsou tedy nenahraditelnou součástí komplexní péče

o pacienty, a to nejen v kritických stavech ohrožujících život.

Ve své praxi jsem zjistila, že případné další vážné zdravotní komplikace způsobené pacientům

použitým proplachovým roztokem či v souvislosti s arteriálním katétrem mohou mít pro takové

pacienty fatální důsledky. Konkrétně bylo za poslední tři roky na našem oddělení hospitalizováno

průměrně 800 pacientů, kteří měli zavedený arteriální katétr, za rok.

Existují různé názory na používání proplachovacích roztoků k udržení průchodnosti arteriálních

vstupů (Goh et al. 2011, Del Cotillo et al. 2008, Whita et al. 2006, Tuncali et al. 2005, Kulkarni et

al. 1994, Clifton et al. 1991, Robertson-Malt et al. 2014, Woodrow 2009). V současnosti jsou

používány dva typy proplachovacích roztoků. První typ je fyziologický roztok s heparinem, druhým

typem je fyziologický roztok bez přídavku heparinu. Na správné funkci arteriálních katétrů se

podílí kontinuální proplach těmito roztoky. Bez proplachu by katétr brzy nebylo možné použít.

Použití fyziologického roztoku s heparinem jako proplachu pro udržení průchodnosti arteriální

linky je dobře známý postup (například Randolph et al. 1998, NPSA 2008a, Robertson-Malt et al.

2014, The Association of Anesthetists of Great Britain and Ireland 2016). Nicméně mnohé studie,

které se touto problematikou zabývaly, nepřinesly přesvědčivé důkazy podporující využívání

fyziologického roztoku s heparinem před fyziologickým roztokem (například AACN 1993, Randolph

1998, Robertson-Malt et al. 2014, National Health Service 2016). Kromě toho je použití

fyziologického roztoku s heparinem spojeno s vyšším rizikem výskytu nežádoucích účinků než

u použití fyziologického roztoku, jak je blíže popsáno v této diplomové práci (například Stelfox

a Kushner 2012, Karetová a Bultas 2015, Al-Eiden 2015, Masopust et al. 2015, Pateja et al. 2013).

S ohledem na výše uvedené jsem ve svém výzkumu ověřovala, zda je koncept používání

fyziologického roztoku s heparinem, který je ve fakultní nemocnici v Praze, v níž pracuji,

zavedeným postupem, skutečně účinnější v porovnání s použitím proplachu fyziologickým

roztokem.

Cílem této diplomové práce bylo zjistit, zda je fyziologický roztok, určený ke kontinuálnímu

proplachu arteriálních katétrů, stejně účinný v prevenci uzávěru arteriálních setů v porovnání

s fyziologickým roztokem s heparinem. V této diplomové práci se zabývám také porovnáním
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spotřeby materiálu při použití obou metod proplachu arteriálních setů a finančních nákladů s nimi


[…]


studii starší studie zaměřené na proplach periferních žilních katétrů a centrálních žilních katétrů,

které zohledňovaly také úsporu práce (času) ošetřovatelského personálu. Za rok činila úspora

27 594 USD (LeDuc 1997). V další studii byla vypočítána úspora ve výši 30 000 USD až 40 000 USD

za rok po přechodu na čistý fyziologický roztok (Taylor et al. 1989). Další studie uvádí úsporu

ve výši 19 000 USD za rok u proplachu periferních žilních vstupů a čas na ošetřování až 700 hodin
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za rok (Dunn and Lenihan 1987). V japonské studii dokonce udávají úsporu v jejich nemocnici

až v hodnotě 203 347 EUR za rok při přerušení používání heparinu v roztocích

na proplach periferních kanyl (Fujita et al. 2006).

Použitím fyziologického roztoku k proplachu arteriálních katétrů namísto fyziologického roztoku

s heparinem by došlo k ušetření nákladů nemocnice na materiál a také k efektivnějšímu využití

času sester, které pacienty ošetřují a zajišťují komplexní manipulaci s arteriálními katétry

až na jejich zavedení do příslušné artérie, jak již bylo popsáno výše v teoretické části této práce.

Časová úspora sester by na našem oddělení spočívala nejen v čase potřebném k samotné přípravě

proplachového roztoku s heparinem, ale také v čase sester stráveném mimo box pacienta

z důvodu zajištění heparinu nenacházejícího se přímo na boxu pacienta a výkonem trojí kontroly

názvu a síly léčiva dle dokumentace, a to z důvodu, že sestra musí tuto kontrolu provést nejen

u fyziologického roztoku, ale také u heparinu.

Výše uvedená data jsem sesbírala v rámci výzkumu provedeného na našem oddělení. Sestry

pečující o pacienty s arteriálními katétry byly velmi nápomocné a vyplnily k tomu mnou

připravené dokumenty. Bohužel některá data musela být z výzkumu vyřazena z důvodu jejich

neúplnosti. K neúplnému vyplnění dokumentů došlo i přes moji snahu vysvětlit podrobně, jak

při sběru dat pro můj výzkum postupovat. V případě dalšího výzkumu by bylo na místě, abych

věnovala více času komunikaci instrukcí ohledně sběru dat, aby se zamezilo znehodnocení dat.
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6. Závěr

Diplomová práce splnila první dílčí cíl, a to sice zjistit, zda fyziologický roztok, určený

ke kontinuálnímu proplachu arteriálních katétrů, je stejně účinný v prevenci uzávěru arteriálních

setů v porovnání s fyziologickým roztokem s heparinem. Můj výzkum potvrdil, že oba proplachové

roztoky jsou stejně účinné. Tento výsledek je zásadní pro praxi v ošetřovatelství, protože má přímý

vliv na postup sester při péči o arteriální katétry.

Přestože na základě výsledků mého výzkumu na našem oddělení již přes 1 rok používáme

k proplachu arteriálních katétrů fyziologický roztok místo fyziologického roztoku s heparinem

a nezaznamenali jsme žádný nárůst komplikací pacientů s arteriálními katétry (zejména uzávěru

katétru), s ohledem na relativně malý vzorek pacientů zařazených do mé studie

a na nejednoznačné závěry zahraničních studií na toto téma, mám za to, že by se i nadále měla

tato otázka podrobovat zkoumání s cílem získat jednoznačné závěry.

Tato diplomová práce splnila také druhý dílčí cíl, a to ověřit, jaká je spotřeba materiálu při použití

fyziologického roztoku a fyziologického roztoku s heparinem k proplachu arteriálních katétrů. Tato

práce potvrzuje, že spotřeba materiálu je v případě proplachu arteriálních katétrů fyziologickým

roztokem nižší, na základě čehož je proplach fyziologickým roztokem méně nákladný. Tento

výsledek je zajímavým podnětem pro všechny nemocnice, jak ušetřit na nákladech, aniž

by se snížila kvalita a rozsah péče o pacienty. Úspora nemocnic na materiálu potřebném

k proplachu fyziologickým roztokem je dle mého názoru zcela jednoznačná a není nutné tuto

otázku nadále zkoumat.

Zajímavou otázkou by však zcela jistě bylo vyčíslení celkové úspory nemocnic při proplachu

arteriálních katétrů fyziologickým roztokem místo roztoku s heparinem, a to na základě výzkumu

ohledně časové úspory sester pečujících o pacienty s arteriálními katétry a nákladů spojených

s léčbou případných zdravotních komplikací pacientů spojených s použitím fyziologického roztoku

s heparinem k proplachu.

Na podkladě výsledků mého výzkumu bylo přistoupeno k používání fyziologického roztoku jako

proplachového roztoku arteriálních katétrů na anesteziologicko-resuscitačním oddělení,

na kterém pracuji, čímž se nejen zjednodušila práce sester ošetřujích pacienty s arteriálními

katétry, ale také se snížilo riziko vzniku dalších komplikací pro tyto pacienty. K proplachu

arteriálních katétrů fyziologickým roztokem dochází v souladu s interní směrnicí našeho oddělení,

která byla za tímto účelem zpracována.

Do budoucna by výsledky mého výzkumu měly sloužit jako podklad pro vytvoření všeobecně

platného postupu proplachu arteriálních katétrů v naší nemocnici, a to na základě mého návrhu,

který bych ráda projednala s vedením nemocnice.

Na základě této práce bych také ráda vypracovala článek, který by měl být publikovaný

v odborném časopise. Cílem článku bude přispět ke všeobecnému využití poznatků získaných

z výzkumu. Tím by mělo dojít k účinnějšímu předcházení vzniku komplikací u pacientů

s arteriálními katétry, úspoře pracovního času sester pečujících o tyto pacienty a finančním
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úsporám nemocnic spočívajícím v ušetření materiálu potřebného pro přípravu roztoku

s heparinem a pracovního času sester.
