UNIVERZITA KARLOVA I. lékařská fakulta

Posudek vedoucího diplomové práce

Název diplomové práce **Porovnání účinnosti proplachu arteriálních setů:
heparinizovaný proplach versus fyziologický roztok**

Název diplomové práce v anglickém jazyce **Comparison of the efficacy of arterial
flushing sets: heparinized flush versus saline flush**

Autor práce Bc. Zdenka Strychová

Název studijního oboru **Intenzivní péče**

Forma studia

Vedoucí práce Mgr. Veronika Di Cara, PhD. pracoviště ÚTPO

Oponent práce pracoviště

Akademický rok

Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny slovně, počtem bodů a navrženým klasifikačním stupněm. Oba hodnotitelé (vedoucí i oponent) vypracují posudek, jehož součástí je bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (v daném bodovém rozpětí a struktuře), návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí posudku bývají také doporučené otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro jednotlivé klasifikační stupně je pouze doporučeno, hodnotitel se od něj může v odůvodněných případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos práce může převážit drobné nedostatky, anebo naopak zásadní pochybení v klíčovém aspektu může být natolik závažné, že práce není doporučena k obhajobě i přes jiné nesporné kvality).

Klasifikace navržená v posudcích není pro zkušební komisi Státních závěrečných zkoušek závazná, ta k posudkům sice přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I v případě jednoho či obou nedoporučujících posudků může student závěrečnou práci před komisí obhajovat.

Ústav teorie a praxe ošetrovatelství
I. lékařská fakulta Univerzita Karlova
Kateřinská 32, 121 08 Praha 2
Tel.: 224 961 111
IČ: 00216208
DIČ: CZ00216208

Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky a odpovídající počet přidělených bodů Počet bodů
<p>Abstrakt</p> <ul style="list-style-type: none"> Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (výchozí podmínky, cíle, výzkumné otázky či hypotézy, použité metody, hlavní výsledky a jejich implikace)? Koresponduje abstrakt s obsahem práce? Má abstrakt přiměřený rozsah? <p>(0-5 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jedna či více klíčových částí nebo není konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovanými poznatky Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš dlouhý, je matoucí Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace 4
<p>Abstrakt (slovní hodnocení) V pořádku; jen chybí „úvod do problematiky“.</p>
<p>Odůvodnění a rešerše odborné literatury</p> <ul style="list-style-type: none"> Je zdůvodnění práce uvedené v úvodu logické? Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr vzhledem k tématu dostatečný/úplný? Je zvolená literatura aktuální? Je použítá literatura řádně citována? Je použítá argumentace prezentována standardním způsobem? Byl dosavadní výzkum podroben kritice? Je popsána metoda rešerše? Jsou využívány přednostně primární zdroje? <p>(0-20 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně referováno Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních autorů Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být inovativní a pro obor přínosná 20
<p>Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení) Úvod obsahuje shrnutí tématu a práce, jakož i důvody, které autorku vedly k volbě tématu. Upozorňuji pouze na terminologii (zdravotní sestra se nyní nazývá všeobecná sestra). Zvolená literatura je zcela aktuální a adekvátní a je pečlivě a bezchybně citována. Text je na vysoké odborné i jazykové úrovni, je vyvážený a objektivní, je možné ho použít jako text k výuce tohoto tématu. Autorka využila mnoho primárních cizojazyčných zdrojů a vhodně i zdroje domácí, dále hodnotí sílu důkazů v těchto zdrojích. Rešerše je popsána pečlivě.</p>
<p>Použité metody a logika struktury práce</p> <ul style="list-style-type: none"> Jsou jasné stanoveny a zdůvodněny cíle práce, výzkumné otázky či hypotézy? Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a analýza dat)? <ul style="list-style-type: none"> Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým metodám a postupům Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné vědecké praxi 20

<ul style="list-style-type: none"> ▪ Jsou všechny použité metody a postupy dobře a podrobně popsány, umožňuje popis replikací? ▪ Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat? <p>(0-20 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné
<p>Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení) Cíle práce a výzkumné otázky jsou jasně definovány. Plánování výzkumu, vzorek pacientů, jejich zařazování do kontrolních a experimentálních skupin a provedení výzkumu je pečlivě popsáno. Replikace je tedy možná. Statistická významnost byla testována.</p>
<p>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Odpovídají všechny uvedené informace soudobému stavu poznání? ▪ Neobsahuje práce zavádějící, či dokonce demagogická tvrzení a polopравdy? ▪ Jsou závěry prezentovány srozumitelně? ▪ Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky? ▪ Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce? ▪ Jsou závěry korektní? ▪ Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení? ▪ Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu? ▪ Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření? <p>(0-20 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků ▪ Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek ▪ Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření ▪ Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření <p>20</p>
<p>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení) Analýza, prezentace nalezených kvantitativních výsledků a přiložené grafy a tabulky jsou správné, naprosto jasné a přehledné, vznikly za konzultace se statistikem. Diskuse je na vysoké úrovni, autorka je schopna syntézy informací. Limity práce jsou uvedeny (str. 59). Návrhy pro další výzkum a opatření pro praxi jsou uvedena na str. 59, 60.</p>
<p>Etické aspekty práce</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Byly vzaty v úvahu etické otázky související s tématem práce a realizací výzkumu? ▪ Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu? ▪ Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné činnosti? ▪ Byla respektována pravidla publikační etiky? ▪ Jaký byl výsledek shody v systém pro odhalování plagiátů (Thesis)? <p>(0-10 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena ▪ Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru ▪ Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu ▪ Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce <p>9</p>
<p>Etické aspekty práce (slovní hodnocení)</p>

Autorka správně zvažila, popsala a zabezpečila etickou stránku svého výzkumu (schválení etické komise, souhlasy pacientů, prohlášení lékaře u bezvědomých). Shoda v Thesis je menší než 5%. Citace v textu i seznam literatury jsou v pořádku, až na posledních několik zdrojů, které nejsou seřazeny dle abecedy.

<p>Odborný a společenský přínos</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Pojednává práce aktuální/praktický problém? ▪ Je práce přínosná z hlediska oboru? <p>(0-10 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem ▪ Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru ▪ Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru ▪ Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným společenským problémem <p>10</p>
-- --- ------------------

Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení)
Práce se zaměřuje na téma pro sestry velmi aktuální, je celkově velmi kvalitní a proto přínosná pro praxi. Doporučuji zpracovat ve formě článku.

<p>Formální úroveň práce</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Obsahuje práce všechny klíčové části? ▪ Má práce dostatečný či přiměřený rozsah? ▪ Je práce logicky uspořádána? ▪ Je práce z formálního hlediska bez chyb? ▪ Má práce dobrou jazykovou úroveň? ▪ Jsou soustavně používány zavedené zkratky? <p>(0-15 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Nedostatečná úroveň – práce není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána ▪ Dobrá úroveň – text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má jasnou strukturu ▪ Velmi dobrá úroveň – práce je zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i formální strukturace textu ▪ Výborná úroveň – práce je napsána na vysoké akademické úrovni <p>15</p>
--- --- ------------------

Formální úroveň práce (slovní hodnocení)
Všechny klíčové části práce jsou přítomny v logickém sledu, práce je přiměřeného rozsahu. Práce je psána odborným jazykem, neobsahuje chyby. Zkratky jsou používány vhodně. Přílohy jsou vhodné.

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení 98 bodů

Doporučený klasifikační stupeň Bodové rozpětí pro diplomové práce
Výborně 100–86
Velmi dobře 85–71
Dobře 70–56

Práci klasifikuji stupněm: **Výborně**

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně¹:

Práci doporučuji k obhajobě

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

- 1) Stihnete napsat článek o svém výzkumu do konce září 2018?

Místo a datum vypracování posudku
15/8/2018, Praha

Podpis vedoucího práce
Veronika Di Cara

¹ V případě hodnocení stupněm neprospěl/a uvést hlavní nedostatky práce a zdůvodnění tohoto rozhodnutí.